

令和3年度 事業報告書

令和2年7月に県内初の感染者が確認された新型コロナウイルス感染症は終息することなく、県内でも累計1万8千人を超える感染者が確認されており、今後も予断を許さない状況が続いています。

生活支援相談員事業は、第二期復興・創生期間に移行し5年間の事業延長が決定しました。令和7年度まで人員を削減しながら取り組んでいきます。

通所型サービスA（さいかち学級）は、利用者には好評を博しています。

高齢者生活支援体制整備事業では、生活支援ボランティア養成講座を開催し、受講者の中からボランティア活動を実践するまでになりました。

地域見守り支援拠点は、山田以北の3ヶ所で開設し、災害公営住宅と地域住民との交流促進に尽力しています。

介護保険事業の利用者は減少傾向が続いています。

すべての事業で感染予防対策を講じて取り組んでいますが、特に要介護高齢者との接触が避けられない介護保険事業職員については、罹患しない、罹患させないことを念頭にウイズコロナの窮屈な生活を余儀なくされています。

1. 総合福祉事業

(1) 「山田町社会福祉大会」社会福祉に貢献した方々の顕彰、縮小開催

11/8新型コロナウイルス感染予防のため縮小開催24人（一昨年度：103人）

(2) 「福祉まつり」社会福祉法人と福祉団体が連携してイベント開催

10/3計画するも感染予防のため中止（一昨年度：13団体、250人参加）

(3) 「心配ごと相談所」福祉に関する相談対応

52日開設、53件対応（前年度：52日開設、44件対応）

(4) 「巡回なんでも相談所」生活困窮、介護等あらゆる相談対応

57回開設、15件対応（前年度：45回開設、11件対応）

(5) 「お節介仲人事業」役場担当課と連携した婚活事業

1/29企画するも女性の応募者なしのため中止（過去2年：団体0回、個別0回）

(6) 「福祉のひろば」行事、イベント、各種団体の活動紹介

6/15、9/15、12/15、3/15発行（No.144～No.147）

(7) 「ホームページの更新」最新情報の提供

最新情報、助成金情報等33回更新（前年度：20回更新）

(8) 「SNSの活用」フェイスブックで事業や町の見どころを発信

フェイスブック22回、インスタグラム22回（前年度：61回、61回）

(9) 「福祉機器レンタル事業」ベッド、車いすの貸し出し

ベッド15件、車いす22件貸し出し（前年度：ベッド16件、車いす19件）

(10) 「福祉団体事務の受託」民児協、身障協、手親会、母子協、町老連

民児協51人、身障協51人、手親会33人、母子協39人、老連14クラブ363人

（前年度：民協52人、身障57人、手親32人、母子40人、老連14クラブ408人）

(11) 「赤い羽根共同募金運動」 10月1日～12月31日
戸別募金3,057,460円、他191,073円（前年度：28,000円、他472,682円）

(12) 「歳末助け合い募金運動」 12月1日～12月31日
戸別募金 1,310,340円（前年度：0円）

(13) 「会費等自主財源の確保」 8月1日～10月1日
4,383/5,906世帯、加入率74.21%（前年度：30/6,548世帯、0.46%）

2. ボランティアセンター事業

- (1) 「活動サポート」把握、受け入れ、調整、派遣、広報、保険等
行事用保険3,501人、活動保険229人、助成金周知13件延べ 6団体 5個人
〈前年度：行事用2,150人、活動229人、助成金周知 1件延べ 6団体 5個人〉
個人74人、26団体62人、計136人 92件、延べ138人活動
〈前年度：個人 1人、80団体108人、計109人 81件、延べ109人活動〉
- (2) 「団体ネットワークづくり」ボランティア団体の連携
3/4 配食ボランティア懇談会 1人参加（前年度：2人参加）
- (3) 「災害ボラセン設置運営訓練」職員対象独自の訓練
12/11 講義、訓練、まとめ 21人参加
- (4) 「サマーチャレンジ」児童生徒の交流によるボランティア活動の普及啓発
5教室、小学生68人、高校生41人（一昨年度：5教室、59人、38人）
- (5) 「ボランティア養成講座」入門講座を開催しボランティアを育成
11/20 生活支援ボランティア養成講座：講師で職員1人派遣（前年度：1人）
- (6) 「わくわく山田座団会」ボランティア、地域支援団体等の情報共有会議
7/8、3/4 リモート2回、延べ9団体14人参加

3. 自立支援事業

- (1) 「日常生活自立支援事業」金銭管理に不安のある方の福祉サービス援助
利用者6人、支援員2人、120日支援（前年度：8人、2人、108日支援）
- (2) 「生活福祉資金貸付事業」制度適用者への貸付、償還業務
124件、78,054,284円、緊急小口106件、16,677,310円
〈前年度：76件、44,252,551円、緊急88件、12,992,180円〉
- (3) 「たすけあい資金貸付事業」応急的貸付、償還業務
延べ24件、775,000円貸付 償還完了16件、未完済12件、388,700円
〈前年度：26件、980,000円貸付 償還完了17件、未完済9件、350,000円〉

4. 福祉協力校事業

- (1) 「福祉協力校指定事業」町内5校指定事業
町内小・中・高校へ年額35,000円活動費補助
- (2) 「福祉協力校連絡会議」情報交換の場を設定
5/7 5校の活動報告と事業計画の情報共有及び体験教室等の説明
- (3) 「キャップハンディ体験講座」出前による体験講座
2/16（水）山田小学校で計画するも感染予防のため中止
〈一昨年度：5校延べ54人、アイマスク3、白杖2、視覚レク1、交流3〉

- (4) 「福祉講座への講師派遣」
福祉講座1校、3回延べ321人（ワークショップ、車いすバスケットボール体験、
体験を通じて自分たちができることを考える）
〈前年度：1校、3回延べ342人（ワークショップ、車いすバスケットボール体験、
体験を通じて自分たちができることを考える）〉
- (5) 「一日民生委員事業」小学生を一日民生委員に委嘱して高齢者宅を訪問
新型コロナウイルス感染予防のため中止
〈一昨年度：山田南小学校4年生26人、高齢者宅5件に訪問して安否確認〉

5. 生活支援相談員事業

- (1) 「支え合いマップ制作」マップづくりを通して資源や課題を共有
3ヶ所、協力住民45人〈前年度：18ヶ所、協力住民456人〉
- (2) 「料理を通じた住民交流会」災害公営住宅、再建・既存住宅
新型コロナウイルス感染予防のため中止
- (3) 「カフェよりあいっこ」災害公営住宅、再建、既存住宅
移行支援6回、延べ72人参加〈前年度：15回、延べ208人〉
- (4) 「自治会設立支援」災害公営住宅、再建住宅
山田高台団地：3回、33人、支援者11人、相談員6人（継続）
〈前年度：4回、92人、支援者28人、相談員7人〉
県営豊間根アパート：9回、30人、支援者31人、相談員15人（継続）
〈前年度：10回、67人、支援者39人、相談員18人〉
山田中央団地：15回、189人、支援者51人、相談員24人（継続）
〈前年度：15回、155人、支援者55人、相談員23人〉
船越第一団地：8回、118人、支援者13人、相談員13人（継続）
〈前年度：6回、89人、支援者16人、相談員11人〉
長崎第二団地：9回、84人、支援者21人、相談員14人（継続）
〈前年度：9回、79人、支援者11人、相談員14人〉
県営大沢アパート：10回、83人、支援者34人、相談員20人（新規）
〈前年度：9回、99人、支援者34人、相談員22人〉
県営北浜アパート：9回、66人、支援者31人、相談員16人（再開）
県営アパート支援者会議：11回、支援者63人、相談員37人
〈前年度：11回、支援者57人、相談員41人〉
山田町コミュニティ形成支援者会議：11回、支援者52人、相談員35人
〈前年度：5回、支援者18人、相談員16人〉
- (5) 「災害公営住宅・再建住宅の安否確認」
災害公営7,328件、再建2,534件、既存1,733件
〈前年度：仮設85、災公6,451件、みなし23件、再建2,745件、既存2,192件〉
- (6) 「地域支え合い体制づくり事業連携調整会議」関係機関の連絡調整
11回、延べ143人参加〈前年度：9回、延べ93人参加〉

- (7) 「ひなたぼっこ」地域見守り支援拠点〈山田、大沢、豊間根〉
 山田：248日開設、1,612人利用〈前年度：255日開設、1,590人利用〉
 大沢：222日開設、2,175人利用〈前年度：179日開設、1,335人利用〉
 豊間根：290日開設、1,748人利用〈247日開設、1,610人利用〉
- (8) 「住民交流」の支援
 19回、475人〈前年度：2回、140人〉
6. 高齢者生活支援体制整備事業
- (1) 「生活支援サービスのニーズ調査」地域の困りごと掘り出し
 ニーズ調査388件（行事84、訪問304）〈前年度：307件、行事74、訪問233〉
- (2) 「生活支援サービスの調整」情報提供、仲介、調整
 コーディネート127件〈前年度：48件〉
- (3) 「アクション90」関係者とのネットワーク構築
 アクション90作戦会議（第一層）1回、9人参加〈前年度：2回、16人〉
 アクション90（第二層）19回、155人参加〈前年度：14回、140人参加〉
- (4) 「新サービスの開発」ニーズに基づくサービス開発
 生活支援ボランティア養成講座 1回、7人受講〈前年度：5地区、41人〉
 生活支援サービスボランティア「ぺんこさん」調整、派遣 247回
7. 高齢者等生活支援事業
- (1) 「配食サービス」高齢者等への配食、安否確認事業〔受託事業〕
 登録者44人、延べ2,005食、配達ボランティア延べ21人
 〈前年度：登録者41人、延べ2,208食、ボランティア79人〉
- (2) 「さわやか健康教室」男性高齢者の料理教室〔受託事業〕
 通常開催7回、短縮開催13回、レシピ郵送17回、150人参加
 〈前年度：通常1回、短縮6回、電話確認5回、レシピ14回、66人参加〉
- (3) 「喜寿を祝う会」喜寿を迎えた方々を祝い励ます事業〔共催事業〕
 9/25計画するも感染予防のため中止〈一昨年度：110/207、53.1%〉
- (4) 「おむつ給付事業」在宅要介護高齢者等へ紙おむつ給付〔受託事業〕
 山田43人、船越22人、織笠39人、大沢14人、豊間根39人、合計157人
 〈前年度：山田48、船越18、織笠39、大沢14、豊間根35、合計154人〉
- (5) 通所型サービスA「さいかち学級」介護予防・日常生活支援総合事業
 登録者数70人、稼働日数258日、利用者数延べ738人
 〈前年度：登録者数70人、稼働日数260日、利用者数延べ760人〉
- (6) 介護に関する入門的研修事業
 8/1、8/22、9/12、9/26〈4日間：21時間〉14人受講：13人修了
- (7) 「日常生活支援事業」制度外の身体介護、家事援助サービス
 介護16件、入浴10件〈前年度：介護27件、入浴10件〉
- (8) 「いわて“おげんき”見守りシステム」高齢者の安否確認
 利用者19人、累計223人〈前年度：18人、累計194人〉

8. 介護保険、障害者総合支援事業

① 介護保険事業

- (1) 「居宅介護支援事業」累計1,577人〈前年度：1,651人〉
- (2) 「訪問介護事業」累計659人〈前年度：736人〉
- (3) 「訪問入浴介護事業」累計551人〈前年度：578人〉
- (4) 「介護予防訪問介護事業」累計206人〈前年度：230人〉

② 障がい者総合支援事業

(1) 「居宅介護事業」

居宅介護：累計68人〈前年度：71人〉

重度訪問介護：利用者なし〈前年度：利用者なし〉

行動援護：累計12人〈前年度：12人〉

同行援護：累計34人〈前年度：36人〉

(2) 「地域生活支援事業」

移動支援：利用者1人、累計12人〈前年度：1人、4人〉

障害者訪問入浴：利用者なし〈前年度：利用者なし〉

日常生活支援訪問入浴サービス：利用者2人〈前年度：1人〉

9. 公益事業

① 「一般乗用旅客自動車運送事業」（患者等輸送限定）

326人輸送、1,066,400円運賃収入〈前年度：293人、959,900円〉

② 「自家用自動車有償運送事業」

358人輸送、1,105,100円運賃収入〈前年度：301人、936,500円〉

10. 岩手県社会福祉協議会及び宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会事業

① 「岩手県社会福祉大会」顕彰・研修への参加

11/2 1人1団体参加、2人2団体表彰〈前年度：9人表彰〉

② 「宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会」

宮古市社会福祉大会：感染予防のため中止〈一昨年度：1人参加〉

11. 組織強化

① 「組織体制の整備・強化」

「福祉基金」積み増しと寄付金の使途明確化

福祉基金：80,741,332円（決済用）

寄付金：557,345円 災害義援金：0円

② 「緊急連絡網・参集訓練」職員による訓練

取組なし

③ 「危機管理」災害に対する備えの拡充

12/11災害ボランティアセンター設置運営訓練：21人参加

業務継続計画「BCP」（自然災害編）作成 令和4年4月1日施行

12、会議・監査

①理事会

- 第1回 6/ 8：事業報告・決算の承認、役員・評議員候補者の選定等
- 第2回 6/25：会長・副会長・常務理事の選定について
- 第3回 9/ 9：委員会委員の同意、障害サービス実地指導結果等
- 第4回11/ 9：規程改正、第1号補正予算、第2回評議員会の開催等
- 第5回 3/15：事業計画・当初予算の承認、第2号補正予算、規程の改正等

②評議員会

- 第1回 6/25：事業報告・決算の承認、理事・監事の選任
- 第2回11/22：第1号補正予算、規程の改正等
- 第3回 3/24：事業計画・当初予算の承認、第2号補正予算、規程改正等

③正副会長会議

- 第1回 5/25：事業報告・決算の承認、役員・評議員候補者の選定等
- 第2回 8/31：委員会委員の同意、障害サービス実地指導結果等
- 第3回11/ 4：規程改正、第1号補正予算、第2回評議員会の開催等
- 第4回 3/10：事業計画・当初予算の承認、第2号補正予算、規程の改正等

④監査

- 5/17決算監査、9/ 9第1四半期、12/ 8第2四半期、2/17第3四半期（延期）
- 税理士による外部監査 5/10～11、8/25～26、11/9～10、2/2～3
- 8/ 4 障害福祉サービス事業者等実地指導
- 2/22 障害福祉サービス事業者等集団指導

⑤「第三者委員会」 1/28開催

- ⑥「衛生委員会」新型コロナウイルス、清掃、健康診断、喫煙等
4月～1月集合開催、2月、3月書面開催

法人単位資金収支計算書

法人合計【税込】

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		予 算	決 算	差 異	備 考	
事業活動による収支	収入					
	会費収入	4,382,000	4,382,000			
	分担金収入					
	寄付金収入	550,000	557,345	-7,345		
	経常経費補助金収入	13,719,000	13,718,292	708		
	受託金収入	105,794,000	105,457,778	336,222		
	貸付事業収入	800,000	736,300	63,700		
	事業収入	4,844,000	4,902,220	-58,220		
	負担金収入					
	介護保険事業収入	116,868,000	117,240,500	-372,500		
	障害福祉サービス等事業収入	9,696,000	9,681,580	14,420		
	医療事業収入					
	その他の事業収入	319,000	318,670	330		
	借入金利息補助金収入	449,000	448,335	665		
	受取利息配当金収入	42,000	40,565	1,435		
	その他の収入	331,000	332,981	-1,981		
	流動資産評価益等による資産増加額					
	事業活動収入計(1)	257,794,000	257,816,566	-22,566		
	支出	人件費支出	200,891,000	200,360,897	530,103	
		事業費支出	26,345,000	25,710,483	634,517	
事務費支出		16,517,000	16,806,042	-289,042		
貸付事業支出		800,000	825,000	-25,000		
共同募金配分金事業費		1,582,000	1,640,908	-58,908		
分担金支出						
助成金支出		461,000	461,000			
負担金支出						
支払利息支出		449,000	448,335	665		
その他の支出						
流動資産評価損等による資金減少額						
事業活動支出計(2)	247,045,000	246,252,665	792,335			
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	10,749,000	11,563,901	-814,901			
施設整備等による収支	収入					
	施設整備等補助金収入					
	施設整備等寄附金収入					
	設備資金借入金収入					
	固定資産売却収入					
	その他の施設整備等による収入					
施設整備等収入計(4)						
支出	設備資金借入金元金償還支出					
	固定資産取得支出	435,000	434,744	256		
	固定資産除却・廃棄支出					
	ファイナンス・リース債務の返済支出					
	その他の施設整備等による支出					
施設整備等支出計(5)	435,000	434,744	256			
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-435,000	-434,744	-256			
その他の活動による収支	収入					
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入					
	長期運営資金借入金収入					
	投資有価証券売却収入					
	基金積立資産取崩収入					
	積立資産取崩収入	1,056,000	593,176	462,824		
	その他の活動による収入					
	その他の活動収入計(7)	1,056,000	593,176	462,824		
	支出	長期運営資金借入金元金償還支出	5,004,000	5,004,000		
		投資有価証券取得支出				
基金積立資産支出		2,800,000	2,807,345	-7,345		
積立資産支出		1,607,000	1,597,994	9,006		
その他の活動による支出		1,959,000	1,958,760	240		
その他の活動支出計(8)	11,370,000	11,368,099	1,901			
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-10,314,000	-10,774,923	460,923			
予備費支出(10)						
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		354,234	-354,234			
前期末支払資金残高(12)		162,724,180	-162,724,180			
当期末支払資金残高(11)+(12)		163,078,414	-163,078,414			

法人単位事業活動計算書

法人合計【税込】

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

(単位：円)

		勘定科目	当年度決算	前年度決算	増 減
サービス活動増減の部	収 益	会費収益	4,382,000	30,000	4,352,000
		分担金収益			
		寄附金収益	557,345	917,048	-359,703
		経常経費補助金収益	13,718,292	13,252,869	465,423
		受託金収益	105,457,778	115,435,450	-9,977,672
		貸付事業収益			
		事業収益	4,902,220	4,231,867	670,353
		負担金収益			
		介護保険事業収益	117,240,500	121,224,280	-3,983,780
		障害福祉サービス等事業収益	9,681,580	8,449,830	1,231,750
	医療事業収益				
	その他の事業収益	318,670	104,320	214,350	
	その他の収益				
	サービス活動収益計(1)	256,258,385	263,645,664	-7,387,279	
	費 用	人件費	203,899,709	205,827,043	-1,927,334
		事業費	25,710,483	24,846,601	863,882
		事務費	16,806,042	18,055,478	-1,249,436
		共同募金配分金事業費	1,640,908	1,863,221	-222,313
		分担金費用			
助成金費用		461,000	315,000	146,000	
負担金費用					
基金組入額					
減価償却費		6,394,156	6,233,132	161,024	
国庫補助金等特別積立金取崩額		-273,119	-223,535	-49,584	
徴収不能額	50,000		50,000		
徴収不能引当金繰入					
その他の費用					
サービス活動費用計(2)	254,689,179	256,916,940	-2,227,761		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	1,569,206	6,728,724	-5,159,518		
サービス活動外増減の部	収 益	借入金利息補助金収益	448,335	547,164	-98,829
		受取利息配当金収益	40,565	40,645	-80
		有価証券評価益			
		有価証券売却益			
		投資有価証券評価益			
		投資有価証券売却益			
	その他のサービス活動外収益	332,981	1,158,094	-825,113	
	サービス活動外収益計(4)	821,881	1,745,903	-924,022	
	費 用	支払利息	448,335	547,164	-98,829
		有価証券評価損			
有価証券売却損					
投資有価証券評価損					
投資有価証券売却損					
その他のサービス活動外費用					
サービス活動外費用計(5)	448,335	547,164	-98,829		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	373,546	1,198,739	-825,193		
経常増減額(7)=(3)+(6)	1,942,752	7,927,463	-5,984,711		
特別増減の部	収 益	施設整備等補助金収益			
		施設整備等寄附金収益			
		長期運営資金借入金元金償還寄附金収益			
		固定資産受贈額			
		固定資産売却益			
	その他の特別収益				
	特別収益計(8)				
	費 用	基本金組入額			
		資産評価損			
		固定資産売却損・処分損		1	-1
国庫補助金等特別積立金取崩額					
国庫補助金等特別積立金積立額		216,944	180,400	36,544	
災害損失					
その他の特別損失					
特別費用計(9)	216,944	180,401	36,543		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-216,944	-180,401	-36,543		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	1,725,808	7,747,062	-6,021,254		
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	452,345,844	449,542,273	2,803,571	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	454,071,652	457,289,335	-3,217,683	
	基本金取崩額(14)				
	基金取崩額(15)				
	その他の積立金取崩額(16)				
	その他の積立金積立額(17)	2,807,345	4,943,491	-2,136,146	
	次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	451,264,307	452,345,844	-1,081,537	

法人単位貸借対照表

法人合計【税込】

令和4年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
【流動資産】	171,371,352	169,748,747	1,622,605	【流動負債】	19,911,093	18,067,488	1,843,605
現金預金	142,109,105	143,517,529	-1,408,424	事業未払金	7,456,532	5,648,665	1,807,867
有価証券				その他の未払金	489,690	781,820	-292,130
事業未収金	29,262,247	25,795,418	3,466,829	1年以内返済予定設備資金借入金			
未収金		435,800	-435,800	1年以内返済予定長期運営資金借入金	5,004,000	5,004,000	
未収補助金				1年以内返済予定リース債務			
未収収益				1年以内支払予定長期未払金			
立替金				未払費用			
前払金				未返還金			
前払費用				預り金	346,716	594,082	-247,366
1年以内回収予定長期貸付金				職員預り金			
仮払金				前受金			
その他の流動資産				前受収益			
徴収不能引当金				仮受金			
				賞与引当金	6,614,155	6,038,921	575,234
				その他の流動負債			
【固定資産】	465,463,536	465,613,325	-149,789	【固定負債】	67,150,966	69,191,388	-2,040,422
(基本財産)	301,077,607	305,829,300	-4,751,693	設備資金借入金			
土地	86,647,400	86,647,400		長期運営資金借入金	14,972,000	19,976,000	-5,004,000
建物	213,430,207	218,181,900	-4,751,693	リース債務			
定期預金	1,000,000	1,000,000		退職給付引当金	52,178,966	49,215,388	2,963,578
投資有価証券				長期未払金			
				長期預り金			
				その他の固定負債			
(その他の固定資産)	164,385,929	159,784,025	4,601,904	負債の部合計	87,062,059	87,258,876	-196,817
土地				純資産の部			
建物	2	2		【基本金】	1,000,000	1,000,000	
構築物	7,846,080	8,642,040	-795,960	【基金】			
機械及び装置				基金			
車両運搬具	914,723	1,391,003	-476,280	【国庫補助金等特別積立金】	556,190	612,365	-56,175
器具及び備品	758,836	694,315	64,521	【その他の積立金】	96,952,332	94,144,987	2,807,345
建設仮勘定				福祉基金積立金	80,741,332	80,183,987	557,345
有形リース資産				財政調整基金積立金	16,211,000	13,961,000	2,250,000
ソフトウェア				総合福祉センター建設積立金			
無形リース資産				建設積立金			
投資有価証券	5,042,000	5,042,000		その他の積立金			
貸付事業等貸付金	388,700	350,000	38,700	【次期繰越活動増減差額】	451,264,307	452,345,844	-1,081,537
退職手当積立基金預け金	34,856,670	32,897,910	1,958,760	(うち当期活動増減差額)	1,725,808	7,747,062	-6,021,254
退職給付引当資産	17,322,296	16,317,478	1,004,818				
長期預り金積立資産							
福祉基金積立資産	80,741,332	80,183,987	557,345				
財政調整基金積立資産	16,211,000	13,961,000	2,250,000				
総合福祉センター建設積立資産							
建設積立資産							
その他の積立資産							
差入保証金	304,290	304,290					
その他の固定資産							
				純資産の部合計	549,772,829	548,103,196	1,669,633
資産の部合計	636,834,888	635,362,072	1,472,816	負債及び純資産の部合計	636,834,888	635,362,072	1,472,816

資金収支内訳表

法人合計【税込】

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計	
事業活動による収支	収入						
	会費収入	4,382,000		4,382,000		4,382,000	
	分担金収入						
	寄付金収入	557,345		557,345		557,345	
	経常経費補助金収入	13,718,292		13,718,292		13,718,292	
	受託金収入	105,457,778		105,457,778		105,457,778	
	貸付事業収入	736,300		736,300		736,300	
	事業収入	2,731,320	2,170,900	4,902,220		4,902,220	
	負担金収入						
	介護保険事業収入	117,240,500		117,240,500		117,240,500	
	障害福祉サービス等事業収入	9,681,580		9,681,580		9,681,580	
	医療事業収入						
	その他の事業収入	318,670		318,670		318,670	
	借入金利息補助金収入	448,335		448,335		448,335	
	受取利息配当金収入	40,565		40,565		40,565	
	その他の収入	332,981		332,981		332,981	
	流動資産評価益等による資産増加額						
	事業活動収入計(1)	255,645,666	2,170,900	257,816,566		257,816,566	
	支出	人件費支出	198,852,068	1,508,829	200,360,897		200,360,897
		事業費支出	25,422,194	288,289	25,710,483		25,710,483
事務費支出		16,774,417	31,625	16,806,042		16,806,042	
貸付事業支出		825,000		825,000		825,000	
共同募金配分金事業費		1,640,908		1,640,908		1,640,908	
分担金支出							
助成金支出		461,000		461,000		461,000	
負担金支出							
支払利息支出		448,335		448,335		448,335	
その他の支出							
流動資産評価損等による資金減少額							
事業活動支出計(2)		244,423,922	1,828,743	246,252,665		246,252,665	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		11,221,744	342,157	11,563,901		11,563,901	
施設整備等による収支	収入						
	施設整備等補助金収入						
	施設整備等寄附金収入						
	設備資金借入金収入						
	固定資産売却収入						
	その他の施設整備等による収入						
施設整備等収入計(4)							
支出	設備資金借入金元金償還支出						
	固定資産取得支出	434,744		434,744		434,744	
	固定資産除却・廃棄支出						
	ファイナンス・リース債務の返済支出						
	その他の施設整備等による支出						
	施設整備等支出計(5)	434,744		434,744		434,744	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-434,744		-434,744		-434,744		
その他の活動による収支	収入						
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入						
	長期運営資金借入金収入						
	投資有価証券売却収入						
	基金積立資産取崩収入						
	積立資産取崩収入	593,176		593,176		593,176	
	事業区分間長期借入金収入						
	事業区分間長期貸付金回収収入						
	事業区分間繰入金収入	232,000		232,000	-232,000		
	その他の活動による収入						
	その他の活動収入計(7)	825,176		825,176	-232,000	593,176	
	支出	長期運営資金借入金元金償還支出	5,004,000		5,004,000		5,004,000
		投資有価証券取得支出					
		基金積立資産支出	2,807,345		2,807,345		2,807,345
積立資産支出		1,597,994		1,597,994		1,597,994	
事業区分間長期貸付金支出							
事業区分間長期借入金返済支出			232,000	232,000	-232,000		
事業区分間繰入金支出							
その他の活動による支出		1,958,760		1,958,760		1,958,760	
その他の活動支出計(8)	11,368,099	232,000	11,600,099	-232,000	11,368,099		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-10,542,923	-232,000	-10,774,923		-10,774,923		
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	244,077	110,157	354,234		354,234		
前期末支払資金残高(11)	161,882,974	841,206	162,724,180		162,724,180		
当期末支払資金残高(10)+(11)	162,127,051	951,363	163,078,414		163,078,414		